
سیدجواد جعفری، مدیرعامل موسسه علمی فرهنگی و هنری امامت و 

مهدویت دانشگاه آزاد اسلامی در نشست شورای سیاستگذاری و کمیته 

علمی همایش »مرجعیت علمی در عصر ظهور« با بیان اینکه در حوزه 

امامت و مهدویت، هر استان یک برنامه ویژه در این باره دارد، اظهار 

کرد: »۳۱ واحد دانشگاهی در مراکز استان‌های کشور و ۱۱ واحد در 

استان تهران و در مجموع ۴۳ واحد دانشگاهی دانشگاه آزاد برنامه‌های 

موضوعی سومین جشنواره امامت و مهدویت را دنبال می‌کنند.« 

مدیرعامل موسسه علمی فرهنگی و هنری امامت و مهدویت دانشگاه 

آزاد گفت: »افتتاحیه این جشنواره در مشهدالرضا)ع( و اختتامیه آن 

همزمان با نیمه‌شعبان ولادت حضرت مهدی)عج( در شهر مقدس 

قم خواهد بود.« وی با بیان اینکه برنامه سومین جشنواره امامت و 

مهدویت در استان خراسان‌رضوی »مرجعیت علمی در عصر ظهور« 

است، تاکید کرد: »باید همه تابع یک برنامه زمان‌بندی دقیق باشیم تا 

با کیفیت‌بخشی به برنامه‌ها به نیمه‌شعبان امسال برسیم و با توجه به 

موقعیت ویژه خراسان‌رضوی انتظار بوده این برنامه در صدر برنامه‌های 

سومین جشنواره امامت و مهدویت قرار بگیرد.« جعفری با اشاره به 

مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره توسعه فرهنگ مهدویت 

در کشور گفت: » ۲۴ اردیبهشت امسال، شورای عالی انقلاب فرهنگی 

مصوبه سند توسعه فرهنگ مهدویت و انتظار را به دستگاه‌ها ابلاغ کرد 

که نقطه عطف این مصوبه دانشگاه‌های کشور هستند.« 

مدیرعامل موسسه علمی فرهنگی و هنری امامت و مهدویت افزود: 

»مبتنی‌بر این مصوبه و سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد، دو ساختار 

هم‌عرض در دانشگاه آزاد تشکیل شد. یک ساختار موسسه فرهنگی و 

هنری امامت و مهدویت که کارش تبلیغی و ترویجی با موضوع گفتمان 

مهدویت بوده و یک ساختار هم دبیرخانه مهدویت که کارش علمی و 

تحقیقاتی است.« 

رحیم دبیری، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد مشهد هم از برگزاری 

همایش بین‌المللی »مرجعیت علمی در عصر ظهور« در این دانشگاه 

خبر داد و اظهار کرد: »این همایش ازجمله برنامه‌های موضوعی سومین 

جشنواره سراسری امامت و مهدویت دانشگاه آزاد است که در استان 

خراسان‌رضوی برگزار خواهد شد.« وی با مهم شمردن موضوع مرجعیت 

علمی افزود: »نخستین‌بار ۱۸ سال قبل موضوع مرجعیت علمی از سوی 

مقام‌معظم‌رهبری وارد ادبیات و گفتمان علمی شد و در طول این مدت 

این موضوع مغفول مانده و به آن خیلی پرداخته نشده بنابراین دانشگاه 

آزاد این موضوع را در دستور کار خود قرار داده تا با کنکاش علمی بتواند 

هرچند گام کوچکی در این زمینه بردارد.« 

 معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد مشهد با اشاره به جایگاه مهدویت 

در اندیشه اسلام، عنوان کرد: »موعودباوری به معنای اعتقاد به آمدن 

منجی در آخرالزمان در همه ادیان و مذاهب وجود دارد و براساس آیات 

و روایات مسلمانان معتقد به مهدویت هستند. حجم روایات شیعی 

که درباره امام مهدی)عج(، ارزش انتظار، نشانه‌های ظهور، حوادث 

هنگام ظهور و جهان پس از ظهور وجود دارد بسیار گسترده و به چند 

هزار روایت می‌رسد.« 

دبیر استانی همایش بین‌المللی مرجعیت علمی در عصر ظهور با بیان 

اینکه آنچه در اعتقاد به مهدویت بیش از هر چیز اهمیت دارد فلسفه 

موعودباوری است، تشریح کرد: »در سایه اعتقاد به مهدویت الگوگیری 

برای پیشرفت جامعه، توجه به آسیب‌ها و انحرافات در حوزه دین و 

رفع مشکلات اعتقادی و اخلاقی حاصل می‌شود؛ بنابراین با توجه به 

جایگاه این موضوع و گستره آن در همه ادیان و مذاهب یکی از بهترین 

موضوعاتی بوده که می‌تواند باعث گفتمان علمی آزاد شود و فرصت 

نقد اندیشه‌ها را در میان صاحب‌نظران همه ادیان و مذاهب ایجاد و راه 

را برای آینده روشن‌تر کند.« 

دبیری درباره مرجعیت علمی و ضرورت آن در دوره معاصر نیز بیان کرد: 

»مرجعیت علمی به معنای رسیدن به قله‌ها و مرز‌های دانش و معرفت 

و شکوفایی استعداد‌های اجتماعی جامعه نه‌تنها در حوزه نظری؛ بلکه 

به‌صورت بحث عملی ضرورت دارد.« وی اضافه کرد: »بررسی پیشینه 

تاریخی این بحث حکایت از این دارد که در قرن اول و دوم متأثر از فضای 

حضور ائمه علیهم‌السلام و در قرن سوم تا پنجم قمری نیز دانشمندان 

ایرانی و اسلامی در اوج شکوفایی علمی بوده و کتاب‌های آنان مورد 

مراجعه دنیاست. این رشد علمی در سایه وجود فضای علمی آزادانه، 

گسترش نظریه‌پردازی و نقد علمی آزادانه و دسترسی دانشمندان به 

منابع علمی دیگر مذاهب بوده است.« 

معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد مشهد هدف از همایش »مرجعیت 

علمی در عصر ظهور« را به‌کارگیری علم در راستای تحقق ظهور و گسترش 

عدالت دانست و با اشاره به ضرورت رسیدن به سطح بالای علم و قرار 

گرفتن در قله‌های تولید علم در کشور توضیح داد: »با توجه به رشد سریع 

علم و تکنولوژی در دنیای معاصر و رقابت کشور‌ها برای تصاحب قدرت و 

ثروت از مجرای علم، رسیدن به سطح بالای علم و قرار گرفتن در قله‌های 

تولید علم هدفی است که همواره مورد توجه و تاکید مقام‌معظم‌رهبری 

بوده و آنچه این مهم را تسریع و تسهیل می‌کند موعودباوری و اعتقاد 

به مهدویت و به‌کارگیری علم در راستای تحقق ظهور و گسترش عدالت 

است. این همایش قدمی است در این راه که مرجعیت علمی را در عصر 

ظهور یا عصر انتظار تبیین کنیم.« دبیری ادامه داد: »با توجه به اینکه 

سطح کار بین‌المللی است به‌زودی محور‌های همایش نهایی خواهد شد 

و پوستر و سایت همایش راه‌اندازی و آماده دریافت مقالات خواهیم شد.« 

نخستین نشست شورای سیاستگذاری و کمیته علمی همایش »مرجعیت 

علمی در عصر ظهور« از جمله برنامه‌های موضوعی سومین جشنواره 

سراسری امامت و مهدویت دانشگاه آزاد با حضور روسای دانشگاه‌ها، 

اعضای هیات‌علمی منتخب واحد‌ها و مراکز دانشگاه آزاد استان 

خراسان‌رضوی در مشهد برگزار شد. 

 چه خبر از دانشگاه

‌»فرهیختگان« گزارش می‌دهد

28 درصد کارشناسی‌ها مخاطب دوره‌های مهارتی شدند

مهارت‌افزایی دانشجویان و دانش‌آموختگان دانشگاهی مقوله‌ای است که 

طی سال‌های اخیر مورد توجه جدی مسئولان آموزش عالی قرار گرفته است. 

تاکیدی که بعد از اعتراض چندین ساله فعالان صنعتی به نداشتن مهارت 

لازم از سوی فارغ‌التحصیالن برای ورود به بازار کار و همچنین چالش اصلی 

افزایش نرخ بیکاری در میان فارغ‌التحصیلان رنگ و بوی جدی به خود گرفت 

و باعث شد تا بخش‌های مختلف مرتبط با حوزه در بدنه نظام آموزش عالی با 

محوریت وزارت علوم پای کار بیایند و با انجام برخی اقدامات که مهم‌ترین آن 

را باید برگزاری دوره‌های مهارت‌افزایی در دانشگاه‌ها دانست، تالش کنند تا 

تغییری در وضعیت این حوزه ایجاد کنند. دوره‌هایی که هرچند اگر بخواهیم 

جمعیت کلی دانشجویی کشور را مدنظر قرار دهیم، باید عنوان کرد هنوز که 

هنوز است آن‌طور که انتظار می‌رود، نتوانسته با اقبال عموم جامعه دانشجویی 

همراه باشد؛ اما نمی‌توان سهم آن را در نزدیک شدن نگاه دانشگاه‌ها به 

واقعیت موجود بازار کار هرچند اندک، نادیده گرفت. 

  36 درصد از شرکت‌کنندگان دوره‌ها 
دانشجویان کارشناسی هستند

طبق گزارش خود دفتر ارتباط با صنعت وزارت علوم برای سال گذشته، در 

مجموع 328 هزار و 599 نفر در 8 هزار و 296 دوره برگزار شده، شرکت کرده‌اند؛ 

یعنی در هر دوره به‌صورت میانگین 39 دانشجو فارغ از مقطع تحصیلی‌اش، 

در این دوره‌ها حضور داشته‌اند. با این حال اگر بخواهیم مجموع 701 هزار 

و 620 دانشجویی که تنها در دانشگاه‌های وزارت علوم بدون درنظر گرفتن 

جمعیت دانشجویی دانشگاه‌های جامعی مانند پیام نور، فرهنگیان، علمی 

و کاربردی و فنی و حرفه‌ای تحصیل می‌کردند را درنظر بگیریم، باید عنوان 

کرد که 47 درصد از دانشجویان این وزارتخانه در دوره‌های مهارتی شرکت 

کردند. در این بین دانشجویان کارشناسی بیشترین تمایل را برای شرکت 

در دوره‌های مهارت‌افزایی داشته‌اند؛ به‌طوری که سال گذشته 118 هزار 

و 305 دانشجوی این مقطع این دوره‌ها را پشت‌سر گذاشتند که به زبان 

36 درصد از کل شرکت‌کنندگان را دربرمی‌گیرد. شاید این رقم به نسبت کل 

شرکت‌کنندگان این دوره‌ها، بزرگ باشد؛ اما وقتی جمعیت 437 هزار و 603 

نفری دانشجویان این مقطع در وزارت علوم را در آن سال مالک قرار دهیم، 

باید عنوان کرد که 28 درصد از دانشجویان این مقطع از برگزاری دوره‌های 

مهارتی استقبال کرده بودند. 

  فقط 20 درصد دانشجویان ارشد از دوره‌ها استقبال کردند
بعد از آن دانشجویان مقطع کارشناسی‌ارشد با 37 هزار و 777 نفر شرکت‌کننده، 

رتبه دوم را به خود اختصاص داده‌اند که معنایش آن است 12 درصد از کل 

شرکت‌کنندگان هم به این مقطع اختصاص پیدا کرده بود. البته اگر جمعیت 

196 هزار و 508 نفری دانشجویان این مقطع را به‌عنوان جامعه کل لحاظ 

کنیم، فقط 20 درصد از دانشجویان ارشد سال گذشته در این دوره‌ها شرکت 

کردند. همچنین از جمعیت 65 هزار و 432 نفری دانشجویان مقطع دکتری 

در سال 1401 هم فقط 12 هزار و 697 نفر در مجموع دوره‌های برگزار شده 

مهارت‌افزایی در دانشگاه‌های کشور شرکت کردند. به زبان آمار 20 درصد 

از شرکت‌کنندگان در زمره دانشجویان دکتری قلمداد می‌شدند، اما موضوع 

زمانی جالب‌تر می‌شود که بدانیم سهم این دانشجویان از کل شرکت‌کنندگان 

در دوره‌های مهارتی سال گذشته فقط 4 درصد بوده است؛ موضوعی که 

معنایش عدم‌تمایل دانشجویان تحصیلات تکمیلی برای شرکت در این دوره‌ها 

محسوب می‌شود. موضوعی که هرچند نمی‌توان به‌طور قطع درباره دلایل 

آن صحبت کرد اما شاید عواملی چون اتکا به مدرک تحصیلی برای ورود به 

بازار کار از سوی این دانشجویان، عدم‌داشتن زمان کافی برای شرکت در این 

دوره‌ها و تغییر نگاه آنها نسبت به الزامات بازار کار را بتوان در زمره آن برشمرد. 

شاید این‌طور تصور شود که رغبت به شرکت در این دوره‌ها، تنها مختص همین 

3 مقطع تحصیلی بوده است، درحالی‌که از مقطع کاردانی هم در مجموع 6 

هزار و 950 نفر حاضر به شرکت در این دوره‌ها شدند. یعنی 3 درصد از کل 

شرکت‌کنندگان در کلاس‌های درس کاردانی مشغول به تحصیل بودند و این 

مساله با توجه به اینکه سهم اشتغال در دانش‌آموختگان کاردانی برای سال 

گذشته 65 درصد و بیش از دیگر مقاطع بوده هم از اهمیت خاصی برخوردار 

است. با این حال باید عنوان کرد که در نگاه کلان‌تر دانشجویان کارشناسی 

استقبال عجیبی به شرکت در این دوره‌ها داشته‌اند، موضوعی که یک بخش 

از آن به تمایل این دانشجویان برای ورود به بازار کار بعد از فارغ‌التحصیلی 

از این مقطع برمی‌گردد، تمایلی که طی سال‌های اخیر با دست رد بازار به 

سینه آنها همراه بوده است. 

  بیشترین دوره‌های مهارتی مربوط به فنی و مهندسی‌هاست
یکی از موضوعات قابل توجه درباره دوره‌های مهارتی که سال گذشته در 

دانشگاه‌های کشور برگزار شده را باید تقسیم‌بندی آنها به حوزه‌های موضوعی 

دانست. به‌طوری که دوره‌های مربوط به گروه فنی و مهندسی با 2 هزار و 35 

مورد، در جایگاه اول قرار دارد. مساله‌ای که دور از انتظار هم نبوده و طبیعتا 

با توجه آموزش‌های دانشگاهی این حوزه و فاصله آن از واقعیت‌های بازار کار 

مرتبط با فنی و مهندسی‌ها، می‌طلبید که تمرکز اصلی هم روی این حوزه 

باشد. اما این مهم زمانی جالب‌تر می‌شود که بدانیم رده دوم این جایگاه به 

گروه علوم انسانی می‌رسد، به‌طوری‌که سال گذشته هزار و 122 دوره مرتبط 

با این گروه آزمایشی برای دانشجویان برپا شده بود، درحالی‌که شاید تصور 

عموم این باشد که با توجه به ماهیت رشته علوم انسانی، کمترین نیاز به 

برپایی چنین دوره‌هایی مربوط به آنها خواهد بود. گروه کشاورزی و دامپزشکی 

با 449 دوره در جایگاه سوم قرار داشت؛ هرچند نمی‌توان این مساله را کتمان 

کرد دانشجویان این رشته‌ها در کنار آموزش‌های تئوری، دوره‌های عملی را 

هم به‌مراتب بیشتر از دو گروه اول در طول دوران تحصیل می‌گذرانند و شاید 

از این بابت بتوان عنوان کرد برگزاری این دوره‌ها با وجود اینکه می‌تواند به 

اندازه خود باعث افزایش مهارت‌های لازم این دانشجویان شود؛ اما شاید به 

اندازه گروه‌های قبلی احساس نیازی در آن وجود نداشته باشد. گروه علوم 

پایه با 392 دوره و هنر با 194 دوره در جایگاه چهارم و پنجم قرار گرفته است.

   گزارش
»فرهیختگان« گزارش می‌دهد

28 درصد کارشناسی‌ها مخاطب دوره‌های مهارتی دانشگاه‌ها شدند
‌مدیرعامل موسسه علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت دانشگاه آزاد خبر داد

 فعالیت ۴۳ واحد دانشگاه آزاد 
در سومین جشنواره امامت و مهدویت

   نانو  تا 2030  
به بازار  289 میلیارد دلاری می‌رسد

‌حجم بازار نانو با میانگین رشد 14.5 درصدی تا 7 سال آینده مواجه خواهد شد
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 فعالیت ۴۳ واحد 
دانشگاه آزاد در سومین 

جشنواره امامت و مهدویت

 کلید 
 توسعه فناوری 

در دستان مغزهای طلایی

 فرصت‌های تبیین 
مکتب عاشورا در نهاد دانشگاه

مدیرعامل موسسه علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت 
‌دانشگاه آزاد خبر داد

‌آزمایشگاه‌های ملی هفده‌گانه 
‌چه نقشی در توسعه علم و فناوری آمریکا ایفا می‌کنند؟

یادداشت میهمان

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


